
       

        

 

 

                                  

Vestens indblanding i Iran - mon der er noget om snakken?  
I det forgangne år har USAID, U.S.Agency for International Development, 
brugt en bevilling på 20 mio. $ til at fremme "demokrati, menneskerettigheder og 
retssikkerhed" i Iran, som det fremgår af USAID's website. Trods kritik, bl.a. fra 
eksil-iranere, fortsætter Obama-administrationen bevillingerne, dog modificeret. 
I 2010 går der 15 mio. $ til Near Eastern Regional Democracy Initiative, hvor 
Iran vil være et af målene. Obama selv har erklæret at USA overhovedet ikke er 
indblandet i Irans affærer. Spurgt om hvordan dette rimer med alle pengene til 
"demokratisering" svarer hans talsmand intet konkret. En republikaner, med 
kontrol over aktiviteterne, benægter at støtten kan være medskyldig i den repres-
sion, som nu har ramt mange iranere.  
I 2006 udvidede kongressen programmet (66 mio. $) og politikerne var ganske 
åbenmundede om formålet at vælte regeringen. Det førte til en bølge af arresta-
tioner i Iran.  
www.informationclearinghouse.info : U.S. Dollars support iranian "dissidents"  

Tvangsudsendelsen af seks irakere til Bagdad foregik i dybeste hemmelighed 
uden at deres advokater var orienterede og på trods af, at en af dem ikke havde 
fået sin sag færdigbehandlet. Ti ansatte fra kriminalforsorgen og et større opbud 
af betjente mødte op om natten d.25/6. Iflg. et øjenvidne blev andre asylansøge-
res døre låst af for at forhindre protester og irakernes korttelefoner blev fjernet 
så de ikke kunne komme i kontakt med omverdenen.  
Politiets fremfærd var meget hårdhændet, bl.a. blev de anholdte slæbt hen af 
jorden - mens Rigspolitiet beskriver anholdelserne som ”uden problemer”.  
Samtidig har politiet oplyst en advokat telefonisk om, at de har ændret praksis på 
grund af demonstrationer ved tidligere tvangsudsendelser. www.asylret.dk 
  

Gretelise Holm er journalist og forfatter 
I en kronik i Information peger hun på nogle forbløffende fakta om danske sol-
dater, som de præsenteres i en kritikerrost bog af Kim Hundevad: ”I morgen 
angriber vi igen”. Den bygger på danske militære kilder og er gennemlæst af 
bataljonschef Kim Kristensen.  
De danske soldater i Afghanistan ser NATO's selvforsvarsdirektiv - som ikke 
tillader at soldater fra den internationale styrke angriber, med mindre de selv 
bliver angrebet eller truet - som en hæmsko, der tvinger dem til at afholde sig 
fra at skyde først. Det vil man omgå, og forsøger på forskellig vis at fremprovo-
kere reaktioner. Det er der eksempler på i bogen. En mulighed var kreativ brug 
af højttalersystemet. Et hold soldater fra 2. deling, lavede på en bærbar compu-
ter en lydfil med et miks af krigs- og horrorlyde: Brølende monstre fra filmen 
Alien vs. Predator. Videoer med amerikanske soldaters angreb på Falluja i Irak. 
Egne lydoptagelser af maskingeværers skratten. Filen blev lagt ind pa Sound-
Commanderen, som blæste lydene ud mod en formodet Talebanstilling. Men til 
danskernes skuffelse kom der ingen reaktion. I andre tilfælde var de heldigere. 
Det lykkedes med røg at fremprovokere en reaktion. Citat: ”så var festen åbnet, 
og alle var inviteret”. Festen var bl.a. flybomber over de formodede fjender. 
Skræller man Hundevadts bog for romantik afslører den at den aggressive dan-
ske mission i Afghanistan er i konflikt med NATO's egne regler. Jeg har ikke 
fundet nogen offentlig debat eller politisk forklaring.  
Hvis direktivet er uhensigtsmæssigt for krigen, må man forsøge at ændre det 
politisk og ikke overlade det til den enkelte soldat at finde måder, hvorpå de 
kan omgå det.  
Hundevadts bog beskriver overraskende dansk aggressivitet, som demonstre-
res igen og igen: ”Vis ham (fjenden), at her er kommet folk, som skyder mere 
end dem der var her før,” siger bataljonchef Kim Kristensen til kompagnichef 
Anders Storrud. Som læser sidder man tilbage med store ubesvarede spørgsmål: 
Provokerer andre landes soldater også til konfrontationer? Giver det sikkerhed, 
fred, genopbygning og færre terrorister?  Fra kronik d.3. okt. 08 i Information. 
 

Israel forsøger at true ’Free Gaza’-skibe 
25 juni ligger de to skibe ’Free Gaza’ og ’Spirit of Humanity’ i en havn på Cypern, 
klar til at sejle mod Gaza med 3 tons medicin og 17 tons cement og andre bygge-
materialer. Ombord er menneskeretsaktivister fra 14 lande. 7 skibe har allerede 
sejlet herfra og samarbejdet med cypriotiske myndigheder har altid været i top. 
På Cypern kender man selv til okkupation og undertrykkelse. Men nu er der 
pludselig en forhindring: ingen tilladelse for cement, af hensyn til besætningens 
egen sikkerhed. Åbenbart vil Israel gå meget vidt for at gøre genopbygning i 
Gaza umulig. Ingen byggematerialer er sluppet ind siden krigen i januar. 
Sejladsen er også en prøve på USA’s holdning til israelsk politik Det amerikanske 
konsulat i Nicosia har videregivet en advarsel fra Israels udenrigsministerium.  
Et ’Free Gaza’-skib vil ikke tillades at nå frem, fordi Israel betragter Gaza som 
en "konfliktzone". Fhv. kongresmedlem Cynthia McKinney er ombord og hun 
siger: "det Hvide Hus har udtalt at cement og medicin bør kunne indføres i Gaza 
og det er præcis det vi vil. I stedet for at tale Israel efter munden bør USA igen 
understrege at blokaden skal lempes".   
www.freegaza.org : Public Advisory - we did not leave Cyprus today 
 

En militærnægter-veteran udtaler: ”DEMILITARISER ISRAEL!  
Israels premierminister Netanyahu støtter etableringen af en palæstinensisk stat 
på betingelse af, at denne ikke får noget militærvæsen. Som militærnægter og 
modstander af enhver militær foreteelse kan jeg 100 % støtte dette krav, og jeg 
går ud fra, at Israel så også nedlægger sit militær der for øvrigt er verdens dyreste 
pr. indbygger.” Henning Sørensen, forfatter, fhv. skraldemand, Grenaa. 


